
Ravenna, 1 luglio 2021
Prot. nr.      991/2021

DECRETO PRESIDENZIALE N. 14/2021

OGGETTO: Affidamento  alla Ditta ISIDATA Srl  del noleggio dei  software per la  gestione
Didattica,  Segreteria  Amministrativa,  Protocollo,  Contabilità,  Inventario,  Amministrazione
Trasparente, ecc. per un anno a partire dal 01/09/2021, ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a) del D.L.
76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020

IL PRESIDENTE
RICHIAMATI:

� la  legge n.  508 del  21/12/1999 di  riforma delle  Accademie di belle  arti,  dell’Accademia
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per
le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali;

� il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia
statutaria,  regolamentare e organizzativa delle  Istituzioni  artistiche e musicali,  a  norma
della legge 21/12/1999 n. 508;

� la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24
aprile 2017, n. 50,  recante disposizioni urgenti  in materia finanziaria,  iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,
all'art. 22-bis, che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non
statali  e le  accademie non statali  di  belle  arti  (…)  sono oggetto di  graduali  processi  di
statizzazione e razionalizzazione (...)”;

� lo  Statuto  dell'istituto  “G:  Verdi”  (di  seguito  Istituto)  approvato  con la  deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR
con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

� il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018;

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21/12/2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 2021”;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 265 del 13/11/2012, come modificato dal D.L. 8 aprile 2020 n. 23 convertito con legge n. 40 del
5 giugno 2020;

VISTO il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche  amministrazioni”  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  80  del  05/04/2013,  come
modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020;

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

1



VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento
al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e
relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al Decreto Legge
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;

VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal
D.L. n. 77/2021 che ha introdotto una disciplina transitoria, a carattere speciale, per gli affidamenti
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti
pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

VALUTATA l’opportunità,  in ottemperanza alla suddetta normativa,  di  procedere ad affidamento
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2,
del Codice;

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad og-
getto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio di cui all’art. 35 del Codice, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile
procedere  all’affidamento  diretto  ad  un  singolo  operatore  economico  per  importi  inferiori  a  €
139.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che non è attiva alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regiona-
le per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto
della presente determinazione, e che dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione
dei beni/servizi in forma autonoma;

PREMESSO che:
• gli obiettivi dell’ISSM “G. Verdi” comprendono il funzionamento della struttura per le attività

connesse alla didattica e alla gestione amministrativo-contabile; 

• con Determinazione Dirigenziale F8/36 del 29/07/2016 P.G. 114246/2016 del Comune di
Ravenna e successivi rinnovi è stato affidato alla Ditta ISIDATA Srl di Roma il servizio di
fornitura ed assistenza del software per la gestione della segreteria didattica dell'Istituto
Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna con licenza Isidata in uso presso gli
Istituti AFAM;

• con Determinazione Dirigenziale 1045 P.G. 87968/2018 del Comune di Ravenna è stato
affidato alla Ditta ISIDATA Srl di Roma l'implementazione del pacchetto software per le
funzionalità  di  gestione  di  Protocollo,  Contabilità,  Inventario  e  Segreteria
amministrativa/gestione del personale al fine di consentire la piena autonomia del Verdi;

• visto il provvedimento prot. n. 719 del 1/07/2020 di rinnovo del contratto ISIDATA da parte

dell'Istituto sino al 31/08/2021.

CONSIDERATO che il software gestionale ISIDATA Srl in uso per la Didattica e la Contabilità è di
proprietà della ditta in oggetto e il cambio di operatore economico comporterebbe la sostituzione
del software con caratteristiche tecniche differenti e difficoltà tecniche eccessive. 

VERIFICATO che la società ISIDATA Srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL come da
DURC prot. INAIL_27862338, in scadenza il 14/10/2021;

2



TENUTO CONTO che:

• la fornitura dei suddetti software gestionali deve avere almeno una durata di dodici mesi a
decorrere dal prossimo settembre: da settembre 2021 ad agosto 2022;

• ISIDATA ha inviato un preventivo annuo, in atti  prot.  n. 911 del 17/06/2021, pari  ad €
9.812,28 al netto dell'IVA per un totale pari a € 11.970,98 IVA compresa, aumentato agli
indici Istat;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire tramite affidamento
diretto la fornitura in oggetto;

ACCERTATA la copertura finanziaria sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 107 “servizi informatici e software” del
Bilancio di Previsione 2021;

DATO ATTO che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  ha  altresì  valore  di  attestazione  circa  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DECRETA

1. di approvare il  noleggio tramite MEPA dei pacchetti software indicati in premessa per la
gestione informatizzata della segreteria didattica e amministrativo-contabile dell'ISSM G.
Verdi di Ravenna tramite affidamento diretto alla Ditta ISIDATA Srl con sede a Roma via
Camilluccia  n.  285  e  sede  amministrativa  in  Via  Ugo  Oyetti  16,  00137  Roma  P.  IVA
04425731009  per  il  periodo  01/09/2021  –  31/08/2022  per  la  spesa  complessiva  di  €
11.970,98 (IVA compresa);

2. l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 9.812,28 oltre IVA sui
fondi al U.P.B. 1.1.3 ART. 107 “servizi informatici e software” del Bilancio di Previsione 2021
a favore di ISIDATA Srl via Ugo Oyetti 16, 00137 Roma P. IVA 04425731009

3. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema riportato

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO

2021 31/12/21 3990,33

2022 31/09/22 7980,65

4. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  della  procedura  in  oggetto  è

Z6D3228E40;

5. di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Barbara Ciani e delegarla alla 
stipula del contratto su MEPA;

6. il  presente  decreto  viene pubblicato nella  sezione amministrazione trasparente del  sito
istituzionale.

Ravenna, 01/07/2021

 F.to IL PRESIDENTE
Ing. Adriano Maestri

(Firma autografa omessa ai sensi degli artt. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 e 47 del D.Lgs. n. 82 del 2005)

3


